Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 943 811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 5633/ SYT-NV Đồng Nai, ngày 15 tháng 7 năm 2021

V/v phòng ngừa lây nhiễm chéo

COVID-19 cho nhân viên y tế

(KHẨN)

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các Bệnh viện dã chiến điều trị COVID-19;

- Các cơ sở cách ly tập trung;

- Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Các bệnh viện, phòng khám đa khoa ngoài công lập

                  (Sau đây gọi là các đơn vị)

Hiện nay tình hình bệnh dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp. Số người

đến khám tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, số người phải cách ly tập trung và

số bệnh nhân nhập viện điều trị COVID-19 tăng cao. Nguy cơ lây nhiễm chéo cho

nhân viên y tế rất cao nếu không thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát lây

nhiễm nguy cơ lây nhiễm chéo rất cao.

Để tránh lây nhiễm chéo trong nhân viên y tế phục vụ, chăm sóc, khám và

điều trị tại các khu cách ly tập trung, cơ sở điều COVID-19 và các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh khác khi tham gia. Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các đơn

vị tích cực tăng cường các biện pháp phòng tránh cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày

14/12/2020 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây

nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

2. Rà soát, đánh giá lại toàn bộ các khâu tiếp nhận, thu dung điều trị các

trường hợp nhiễm COVID-19, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện

phòng hộ cá nhân.

3. Phân công nhân viên kiểm soát nhiễm khuẩn, cán bộ giám sát theo dõi để

đôn đốc nhắc nhở toàn thể nhân viên y tế thực hiện nghiêm các quy định về nhiễm

khuẩn như:

- Hướng dẫn và giám sát cách sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân đúng

cách (mặc và tháo bỏ trang phục phòng hộ cá nhân), việc rửa tay thường xuyên

của nhân viên y tế.

- Khi thực hiện các thủ thuật can thiệp trên bệnh nhân, đặc biệt là can thiệp

đường thở…cần kiểm tra chéo để đảm bảo an toàn.

- Hạn chế tiếp xúc khi không cần thiết, tăng cường sử dụng việc lập nhóm

zalo, sử dụng hệ thống loa phát thanh kết hợp với camera để hướng dẫn cho người

bệnh COVID-19, người đang cách ly tập trung.

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

2

- Lưu ý hướng di chuyển của nhân viên y tế khi làm nhiệm vụ tại các khoa,

phòng, nơi điều trị người bị nhiễm COVID-19 (khi tiếp nhận, thu gom chất thải y

tế, sau khi kết thúc tua trực…).

4. Định kỳ tổ chức cho nhân viên y tế xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi

rút SARS-CoV-2 sau mỗi 3 ngày (sử dụng xét nghiệp RT-CPR nếu có nghi ngờ),

phun khử khuẩn mỗi 2 ngày/lần và phun khử khuẩn ngay khi cần thiết tại nơi tiếp

nhận trường hợp mắc mới, sau khi di chuyển người bệnh đi nơi khác.. Nơi ở của

nhân viên y tế cũng phải được khử khuẩn mỗi 2 ngày/lần.

5. Thực hiện cách ly sau khi hoàn thành nhiệm vụ theo hướng dẫn tạm thời

của Sở Y tế.

6. Tiếp tục kiểm tra, giám sát các cơ sở cách ly tập trung đảm bảo đúng các

quy định theo Hướng dẫn cho khu vực cách ly tập trung tại Quyết định số

878/QĐ-BYT (như: phòng đệm, phòng cách ly tạm thời khi phát hiện người cách

ly có dấu hiệu ho, sốt, khó thở,…).

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-07-15T15:00:42+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!